РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» июля 2021 г. № 307
с. Шелаболиха

О введении режима «Повышенная готов
ность» на территории Шелаболихинского
района Алтайского края

В связи с возможностью возникновения чрезвычайных ситуаций и проис
шествий, вызванных высокой пожарной опасностью, в целях обеспечения безопас
ности объектов экономики и защиты населения Шелаболихинского района, в соот
ветствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на
основании части 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 08.00 13.07. 2021 до установления погодных условий, способ
ствующих снижению опасности возникновения чрезвычайной ситуации на терри
тории Шелаболихинского района, режим функционирования для сил и средств рай
онного звена территориальной подсистемы РСЧС «Повышенная готовность».

2. На период действия режима функционирования «Повышенная готовность»
рекомендовать населению иметь запас воды на территории домовладений.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций обеспечить
полную готовность технических средств и людей, привлекаемых на тушение по
жаров.

4. Рекомендовать Главам сельсоветов:
продолжить выполнение комплекса мероприятий по профилактике пожаров и

созданию условий по тушению пожаров в случае их возникновения (опашка насе
ленных пунктов, устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой
растительности, содержание в исправном состоянии противопожарного водоснаб
жения и т.д.) в рамках исполнения полномочий по обеспечению первичных мер по
жарной безопасности;

запретить разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных
работ на подведомственных территориях;

содержать в исправном состоянии дороги населенных пунктов и подъезды к
системам противопожарного водоснабжения;

предупредить собственников, владельцев и пользователей земельных участков об
административной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности на
своих сельскохозяйственных и личных угодьях;

постоянно вести разъяснительную работу среди граждан о мерах пожарной

безопасности и действиях в случае пожара;
привлекать маневренные группы для своевременного реагирования на муни

ципальном уровне на возникающие пожары.
5. Рекомендовать руководителям предприятий ЖКХ, эксплуатирующих си

стемы электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, связи расположенных
на территории района, с целью предотвращения аварийных ситуаций на объектах
систем жизнеобеспечения населения района, снижения рисков возникновения ава
рий, смягчения их последствий:

проверить готовность дежурно-диспетчерских служб и аварий
но-восстановительных формирований к действиям при возникновении чрезвычай
ных ситуаций;

иметь достаточное количество финансовых и материальных запасов для лик
видации возможных ЧС.

6. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации рай
она Глухих А.Н.:

обеспечить координацию действий сил и средств на территории района;
провести инструктаж оперативных дежурных ЕДДС Администрации района

по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
7. В целях информирования населения разместить настоящее постановление

на официальном сайте Администрации района в информацион
но-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава района А.Н. Шушунов